ORIGINAL ARTICLE



# Long-term K fertilization effects on soil available K, grain yield, and plant K critical value in winter wheat

Mario Fontana · Juliane Hirte · Gilles Bélanger · David Makowski · Saïd Elfouki · Sokrat Sinaj®

Received: 3 September 2021 / Accepted: 6 May 2022 / Published online: 26 May 2022  $\ensuremath{\mathbb{C}}$  The Author(s) 2022

**Abstract** This study takes advantage of Swiss longterm field experiments (> 30 yrs) with different K fertilization rates at three sites to (i) test the possibility to generalize linear relationships between K extracts (ammonium acetate, K-AA; ammonium acetate EDTA, K-AAE; water, K-H<sub>2</sub>O; and water saturated with CO<sub>2</sub>, K-CO<sub>2</sub>), (ii) determine the K fertilization effect on soil exchangeable K, (iii) determine the K fertilization effect on shoot biomass and grain yield of winter wheat, (iv) analyze the possibility to derive a soil K critical value, and (v) determine a critical plant K (K<sub>c</sub>) dilution curve as a function of shoot biomass (SB) using a "classical" and a Bayesian

**Supplementary Information** The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s10705-022-10208-2.

M. Fontana · S. Elfouki · S. Sinaj (⊠) Agroscope, Field-Crop Systems and Plant Nutrition, Route de Duillier 50, P.O. Box 1012, CH-1260 Nyon, Switzerland e-mail: sokrat.sinaj@agroscope.admin.ch

#### J. Hirte

Agroscope, Water Protection and Substance Flows, Reckenholzstrasse 191, 8046 Zurich, Switzerland

#### G. Bélanger

Agriculture and Agri-Food Canada, Quebec Research and Development Centre, Québec G1V 2J3, Canada

D. Makowski

University Paris-Saclay, INRAE, AgroParisTech, UMR MIA, 75231 Paris, France

method. Shoot biomass during the growing season, grain yield, and four soil extracts were measured in 2018 after more than 30 years with four to five rates of K fertilization. Unpublished data of soil K-AAE concentrations, and grain yield and K concentrations since the start of the experiments were also used to analyze the relationship between soil K-AAE and the cumulative K budget. The K-AA and K-AAE concentrations can be converted from one to the other [K-A  $AE = 26.8 + (1.11 \times K - AA)$ ], while the relationship between K-H<sub>2</sub>O and K-CO<sub>2</sub> depends on soil pH. The K-AAE concentrations were positively related to the cumulative K budget for K-AAE ranges from a minimal K concentration up to a K holding capacity that were specific to each site. The lack of K fertilization during several decades decreased shoot biomass in 2018 and grain yield over the course of the experiments at only one of the three sites. The K-AAE values corresponding to non-limiting soil K conditions at this site (50-75 mg K  $kg^{-1}$ ) were close to the critical values previously reported but the large range suggests that more soil parameters should be taken into account to improve the accuracy of the fertilization guidelines. The Bayesian and "classical" methods used for estimating the K<sub>c</sub> curve yielded similar results ( $K_c = 58.21 \times SB^{-0.45}$ ) that should be confirmed in future studies under a range of pedoclimatic conditions along with the effect of other nutrients and wheat cultivars.

**Keywords** Dilution curve  $\cdot$  Chemical fertility  $\cdot$  K extracts  $\cdot$  Exchangeable K  $\cdot$  K budget

# Introduction

Of all essential mineral nutrients, potassium (K) is needed in second highest amounts by most agricultural crops and it is used for numerous physiological mechanisms (Prajapati and Modi 2012; Rawat et al. 2016). The ability of soils to provide enough K to meet crop demand is crucial to avoid yield losses. Soil total K content varies from 3 to 100 Mg K ha<sup>-1</sup> but only a fraction of total K, up to 2%, is readily available for crops (Schroeder 1978). Certain soils can satisfy crop K requirements whereas fertilization in other soils is a prerequisite to avoid K limitation (Swarup and Ghosh 1979; Swarup and Chhillar 1986; Edmeades et al. 2010). Investigating the long-term effect of contrasted rates of applied K on different soil types is crucial to identify the soil K reserves and soil conditions susceptible to K deficiency in crops.

Based on various chemical extractant strengths, soil K is traditionally divided into four pools that are in semi-equilibrium with each other (Blake et al. 1999; Madaras and Lipavský 2009). Total K (K-Tot), mainly composed of structural K, can be estimated using very strong extractants such as hydrofluoric acid (HF) or perchloric acid (HClO<sub>4</sub>) (Potts 2012). Generally, structural K is not available for crops except for a tiny fraction due to mineral dissolution (Moody and Bell 2006). Non-exchangeable plus exchangeable K are commonly targeted with weaker extractants such as tetraphenylboron or nitric acid (Jalali 2006; Carey et al. 2011). Non-exchangeable K is partly fixed between clay sheets (Matthews and Beckett 1962; Moody and Bell 2006). The contribution of non-exchangeable K to crop nutrition increases as exchangeable K decreases and can be important especially for soils with high contents of 2:1 layered clay minerals (Barré et al. 2008; Damar et al. 2020). The availability of non-exchangeable K for crops is also influenced by the crystallographic properties of soil mineral particles (Bell et al. 2021). To measure only exchangeable K, numerous extractants are used, e.g., ammonium acetate (K-AA), ammonium acetate EDTA (K-AAE) in Switzerland, BaCl<sub>2</sub> – triethanolamine, NH<sub>4</sub>Cl, or NaHCO<sub>3</sub> (NFX 31-108, ISO 13536) (Colwell 1965; Mc Lean and Watson 1985; FAL 2004). It consists in large part of adsorbed K on the surface of soil particles and it is classically considered as the main reserve of available K since it can represent more than 90% of the crop K uptake (Lalitha and Dhakshinamoorthy 2014). Exchangeable K can vary from a minimal value (Tabatabai and Hanway 1969; Rao and Rao 2000; Schneider et al. 2016) to a K holding capacity (Goulding et al. 2021), which are both specific to soil properties. Potassium in the soil solution is immediately available for crops (Schneider 2003) and can be analyzed with a K water extract (K-H<sub>2</sub>O) or with K water acidified with  $CO_2$ extract (K-CO<sub>2</sub>) to simulate the effect of the soil solution, the latter being specific to Switzerland (FAL 2004; Stünzi 2007). The possibility to convert values obtained by different K extracts has repeatedly been studied (Qian et al. 1994; Bedi et al. 2002; Brennan and Bell 2013; Zhang et al. 2017), especially those estimating exchangeable K (Johnston and Goulding 1990; Moody and Bell 2006). However, considering the multitude of existing methods, there is still a lack of information on the correspondence of some of the methods, for example K-AAE or K-CO<sub>2</sub>.

Bell et al. (2021) highlighted the weaknesses of this model with four pools. For instance, crop availability of K in the interlayer of various clay mineral types cannot be estimated through only one chemical extraction. In addition, structural K can also provide substantial amounts of available K in some cases (Sadusky et al. 1987). Therefore, Bell et al. (2021) proposed another model to classify the K pools based on soil physico-chemical mechanisms involved in holding K rather than on sequential chemical extraction methods. For instance, a "surface-adsorbed" pool is considered instead of the exchangeable K and K pools are classified according to their crystallographic properties. However, the chemical extraction of soil K and its interpretation are still in use since it remains the simplest and cheapest means to acquire a rough estimate of the soil K status, although the agronomic relevancy may be questionable.

The K withdrawn by roots from the soil solution is replenished at a rate regulated by the soil K buffer power, that is, "the soil capacity to resist a change in soil solution K concentration following removal or input of K to the soil–plant system" (Schneider et al. 2013). The soil K buffer power can be quantified using the quantity-to-intensity ratio (Beckett 1964a; Beckett et al. 1966). The quantity can be approximated by the exchangeable K (e.g. K-AA; Beckett (1964b)). The intensity can be roughly approached using K-H<sub>2</sub>O (Silberbush and Barber 1983). A more accurate calculation of the intensity (aK/ $\sqrt{(aCa+aMg)}$  requires the measurement of the activity of K, Ca, and Mg in the soil solution (Beckett 1964b). Since the relationship between intensity and quantity is curvilinear, estimation of the K buffer power can be improved through sorption–desorption experiments that are time consuming (Schneider 1997).

Fertilization guidelines, considering indirectly the K buffer power and the non-exchangeable K, provide interpretation schemes of exchangeable soil K or K readily available taking soil texture into account (Mahler and Guy 2001; Gerwing and Gelderman 2005; Brennan and Bell 2013; Flisch et al. 2017; Denoroy et al. 2019). Usually, fertilization guidelines provide soil K critical values, i.e., values of a soil K extract indicating the limit between a soil K status considered deficient that requires fertilization and a soil K status considered sufficient that does not require K fertilization. Exchangeable K is frequently used to establish fertilization recommendations (He et al. 2012; Flisch et al. 2017; Goulding et al. 2021). However, the recommendations for K fertilization are poorly generalizable for different soil types. The relevance of using exchangeable K as indicator of the soil K status has to be investigated.

The most accurate method to quantify the crop nutrient status remains the analysis of the nutrient concentration in the crop biomass. The identification of a plant K critical value for a crop species is not simple since the K concentration decreases during plant growth (Baker and Tucker 1973). The difficulty can be overcome by using the critical dilution curve method, which was first developed to identify the critical N concentration of grasslands (Lemaire et al. 1984). The critical shoot concentration of a nutrient is modeled as a power function of the shoot biomass accumulation during plant growth. This gives a specific critical value for a given shoot biomass. For N (Greenwood et al. 1990; Justes et al. 1994; Colnenne et al. 1998; Debaeke et al. 2012) and P (Bélanger et al. 2015; Cadot et al. 2018; Soratto et al. 2020; Fontana et al. 2021), studies were carried out to develop critical dilution curves for many crop species. For K, critical dilution curves have so far only been investigated for vegetables and grasslands (Salette and Huché 1991; Greenwood and Stone 1998; Gómez et al. 2019) whereas those for cereal or oilseed crops have never been investigated to our knowledge. While shoot K dynamics in wheat have repeatedly been studied in the context of ontogeny in pot experiments (Rao 1986; Brennan and Bolland 2007; Ma et al. 2013), they have, to our knowledge, never been related to biomass production. Hence, a critical K dilution ( $K_{e}$ ) curve for wheat is still missing.

A critical dilution curve is usually modeled using data from an experimental design that includes a range of fertilization rates. Data from the lowest fertilization rate resulting in maximal shoot biomass production is used to fit the critical curve (Greenwood et al. 1990; Justes et al. 1994; Bélanger et al. 2015; Cadot et al. 2018). Classically, the modeling procedures have not considered the uncertainty of the threshold separating the limiting and the non-limiting nutritional conditions (Greenwood et al. 1990; Justes et al. 1994). Recently, a Bayesian method was developed to fit a critical curve directly from measurements of biomass and nutrient concentrations (Makowski et al. 2020). Data classification of nutrient limited vs non-limited is not required and the uncertainty is analyzed in a rigorous manner. A comparison between these two methods ("classical" vs. Bayesian) would allow us to evaluate the robustness of the parameters of the critical dilution curve to the statistical method.

This study takes advantage of long-term experiments established at three sites in Switzerland with contrasting pedo-climatic conditions to: (1) test the possibility to generalize linear relationships between results obtained by different extraction methods (K-AA, K-AAE, K-H<sub>2</sub>O; and K-CO<sub>2</sub>), (2) determine the K fertilization effect on soil exchangeable K, (3) determine the K fertilization effect on shoot biomass during the growing season and grain yield of winter wheat, (4) analyze the possibility to derive a soil K critical value and its stability across sites and years, and (5) determine a plant K<sub>c</sub> curve using a "classical" and a Bayesian method.

# Materials and methods

#### Field experiments

Long-term field experiments, established in Switzerland at Changins in 1971 and at Ellighausen and Oensingen in 1989, were used to investigate the response of crop growth and yield, K uptake, and soil K availability to various rates of K fertilization over several decades (Table S1). The three sites differed in their soil characteristics. The Changins site had the highest clay content, and the highest concentrations of organic C (C-Org), total N (N-Tot), and total K (K-Tot) (Tables 1 and S1). The Ellighausen site had the lowest pH and the lowest K-Tot concentration, while the Oensingen site had the highest pH.

Potassium was applied as potassium sulfate (41.5% K) at Ellighausen and Oensingen, and as potassium chloride (49.8% K) at Changins. At Ellighausen and Oensingen, the four K fertilization treatments ranged between 0 and 5/3 of the theoretical crop K uptake with four levels: 0 K, 2/3 K, 3/3 K, and 5/3 K. All other nutrients were applied in adequate amounts according to the official Swiss fertilization guidelines (Sinaj et al. 2017). At Changins, the four K fertilization treatments were: (1) 0 K: no K and the amount of the theoretical crop P uptake; (2) 3/3 K: the amounts of the theoretical crop K and P uptake; (3) K+: 166 kg K ha<sup>-1</sup> in addition to the theoretical crop K uptake and around the double of the crop P uptake; and (4) 0 K-0 P: no K and P. The 0 K treatment has only been implemented since 1985, while K was applied from the beginning of the experiment from 1971 until 1984. Only the 0 K and 3/3 K treatments were common to all three long-term experiments. The three long-term field experiments included four replicates of each K fertilization treatment in a randomized complete block design. The theoretical wheat K uptake was set at 66 kg K ha<sup>-1</sup> according to the recommendations of the official Swiss fertilization guidelines (Sinaj et al. 2017). Winter wheat was included in rotation with other crop species since the beginning of the long-term field experiments (Cadot et al. 2018; Hirte et al. 2021).

In October 2017, the winter wheat cultivar cv Nara was sown at Ellighausen and Oensingen and cv Arina

Table 1Soilconcentrations of total Kextracted with hydrofluoricacid (K-Tot), exchangeable	Depth m	Site	Treatment*	K-Tot g kg <sup>-1</sup>	K-AAE mg kg <sup>-1</sup>	K-AA mg kg <sup>-1</sup>	K-CO <sub>2</sub> mg kg <sup>-1</sup>	K-H <sub>2</sub> O mg kg <sup>-1</sup>
	0-0.2	Changins	0 P–0 K	19.2 b	172 b	128 b	4.7 b	8.7 b
K extracted with acetate ammonium EDTA (K-AAE)			0 K	19.8 ab A	165 b A	127 b A	6.3 b	9.7 b A
or acetate ammonium			3/3 K	19.7 ab A	200 b A	155 b A	5.9 b B	9.1 b B
(K-AA), and readily			K+	21.1 a A	551 a A	467 a A	26.3 a A	40.1 a A
available K extracted with		Ellighausen	0 K	10.4 C	76 c B	42 b B	3.3	5.5 b B
water acidified with CO <sub>2</sub> (K-CO <sub>2</sub> ) or water (K-H <sub>2</sub> O)			2/3 K	10.5	96 b	57 b	4.4	7.1 b
in the topsoil $(0-0.2 \text{ m})$ and			3/3 K	10.9 B	109 ab B	70 b B	6.0 B	10.0 ab A
subsoil (0.2–0.5 m) in July			5/3 K	11.0 C	132 a C	110 a C	9.8 B	15.0 a B
2018 following decades of different K fertilization treatments at three sites in Switzerland		Oensingen	0 K	17.6 B	150 c A	106 c A	7.3 c	8.6 c AB
			2/3 K	18.2	163 c	121 c	9.5 bc	10.6 bc
			3/3 K	18.7 A	189 b A	144 b A	11.5 b A	12.6 b A
			5/3 K	18.9 B	237 a B	201 a B	17.7 a AB	18.9 a B
Significant differences $(p < 0.05)$ among treatments within sites are indicated by lowercase letters and	0.2–0.5	Changins	0 P–0 K	18.5	108	70 b	4.6	4.1
			0 K	19.8 A	128 A	76 ab A	3.6 A	2.0 A
		Ellighausen	3/3 K	17.8 A	109 B	73 b B	4.4	1.7
			K+	18.9 A	152 A	102 a B	4.9	4.6 B
among sites for the same treatments by uppercase			0 K	10.2 C	57 b B	37 b B	0.6 B	1.2 B
letters. $^{*}0 P-0 K = no P and$			2/3 K	10.8	62 ab	41 b	0.8	1.4
K fertilization; 0 K = no K			3/3 K	11.1 C	74 ab C	53 ab C	2.5	3.6
fertilization; $2/3 \text{ K} = 2/3 \text{ of}$ the theoretical crop uptake and so on; K + treatment was fertilized with 166 kg K ha <sup>-1</sup> in addition			5/3 K	11.2 C	88 a C	67 a C	3.2	4.0 B
		Oensingen	0 K	13.4 B	106 b A	82 c A	3.4 b A	5.8 b A
			2/3 K	15.0	112 b	91 bc	4.4 ab	7.3 ab
			3/3 K	15.0 B	135 ab A	111 ab A	6.0 ab	9.3 ab
to the theoretical crop K uptake			5/3 K	16.7 B	152 a A	126 a A	7.2 a	11. 5 a A

at Changins. According to the official Swiss fertilization guidelines, a total of 140 kg N ha<sup>-1</sup> of a mineral N fertilizer was split-applied on three occasions during the growing season (Sinaj et al. 2017). Soil management and plant protection were conducted according to the Swiss certification scheme Proof of Ecological Performance [Swiss Federal Council 2013; further details in Cadot et al. (2018), Hirte et al. (2021), and Fontana et al. (2021)].

#### Soil sampling and analyses

Following the wheat grain harvest in July 2018, five soil cores were sampled at depths of 0-0.2 m and 0.2-0.5 m. To avoid border effects and the contamination due to other K fertilization treatments in contiguous plots, soil samples were collected between 0.5 and 1.0 m from the plot delimitation and plots were separated by a 1-m wide buffer path. Soil moisture was particularly low at the time of sampling due to ongoing high temperature and low precipitation in the previous weeks. Plant residues were removed from the soil cores, which were mixed to prepare one composite sample per experimental unit. These composite samples were then air-dried and sieved at a 2-mm mesh size. For these samples, C-Org was determined by sulfochromic oxidation (NF ISO 14235) and N-Tot was measured using an elemental analyzer (Thermo, flash 2000, NF ISO 13878). Soil texture and pH were measured in line with the Swiss reference methods for soil analyses (FAL 2004). Total P (P-Tot) and K-Tot were measured after extraction of 0.25 g of soil with 5 ml of HF (40%) and 1.5 ml of  $HClO_4$  (65%) using flame photometry and the molybdate colorimetric method, respectively (Murphy and Riley 1962) (NFX 31-147). Soil exchangeable K was estimated by two chemical extractions using either (i) ammonium acetate (K-AA) (NFX 31–108) or (ii) ammonium acetate and EDTA as a complexing agent at an acidic pH (K-AAE). Soil readily available K was also estimated by two methods using either (i) nanopure water at a ratio of 1:10 for 16 h (K-H<sub>2</sub>O) or (ii) CO<sub>2</sub>-saturated nanopure water at pH 3.5-4 and pCO<sub>2</sub> of 6 bars at a ratio of 1:2.5 for 1 h (K-CO<sub>2</sub>). The Swiss reference methods for the determination of soil available K are K-AAE, K- H<sub>2</sub>O, and K-CO<sub>2</sub> (FAL 2004).

In addition, soil samples were also collected since the beginning of the experiment at a depth of 0-0.2 m. Three to five soil cores per experimental

unit were sampled and prepared as described above. Only K-AAE was measured and the values were used to explore the relationship between annual values of the K-AAE concentration and the cumulative K budget.

#### K budget calculation

The annual K budget was calculated as the difference between K applied as fertilizer and annual K export (Tables S3-S7). The cumulative K budget was then calculated by summing up the annual K budgets. The annual K export was calculated by multiplying the grain yield by its K concentration for Changins. For Ellighausen and Oensingen, the straw biomass multiplied by its K concentration was also included in the calculation of the annual K export. Straw was exported at Ellighausen and Oensingen, resulting in more negative cumulative K budgets than at Changins, where straw was left on the field. The cumulative K budget included all crops in the rotation with winter wheat (Tables S3-S7). The annual K budget for the other crops was also calculated by taking into account the exported biomass and its K concentration.

#### Plant sampling and analyses

Shoot biomass of winter wheat was sampled on eight dates at Changins, Oensingen, and Ellighausen between the end of March and the end of May 2018. Shoot biomass was harvested using pruning shears at 20-30 mm above ground level in each experimental unit on a square area of 0.2 m<sup>2</sup> at Oensingen and Ellighausen, and of 0.5 m<sup>2</sup> at Changins. The developmental stages (CD) were then determined according to Meier (2018). The number of rows included within a square area varied sometimes due to the small-scale variability in topography. Therefore, the shoot biomass was calculated on a linear meter basis (i.e. g of DM per row meter). In July, grain yield of each experimental unit was harvested on an area of 29.5  $m^2$  at Changins, and of 8.88  $m^2$  at Oensingen and Ellighausen using a plot combine equipped with a scale. To determine the dry weight, the shoot biomass collected until the heading date and grain subsamples were oven dried at 55 °C for 72 h. The dry shoot biomass and grain sub-samples were milled using a Retsch rotor mill. Total N was measured according to the Dumas method using an elemental analyzer (Thermo, flash 2000) (NF ISO 13878) (Masson et al. 2010). Total K was determined by radial ICP-AES (Varian Vista RL Simultaneous or Varian 725ES Simultaneous) after incineration (480 °C for 5 h) and solubilization in HF (Masson et al. 2010). In addition, grain and straw were annually collected at harvest time since the beginning of the trials in order to measure grain yield, biomass production, and K concentration according to the procedures previously described.

# Data analysis

All calculations and statistical analyses were performed in the R environment, versions 3.01 (R Core Team 2013) and 4.0.2 (R Core Team 2020). The relationships between the results obtained by two extractions methods of exchangeable soil K (K-AAE and K-AA) and between the two readily available soil K extracts (K-CO<sub>2</sub> and K-H<sub>2</sub>O) were tested with linear regressions for each site using all experimental unit replicates. Confidence intervals (95%) of the slopes of the fitted linear regressions were determined using the matplot function (graphics package). When the confidence intervals obtained in the different sites did not overlap, the differences between sites was considered as significant and the site-specific linear regressions were used separately. In case of overlapping confidence intervals, site differences were considered non-significant and a common linear regression was fitted for the three sites together. Based on the fact that, for a given K-AA concentration, the K buffer power is greater in soil with lower K-H<sub>2</sub>O concentration (Silberbush and Barber 1983; Schneider 2003), (KNI; for calculation see below) at each weekly sampling date, and grain yield and grain K concentration at harvest were tested by means of analysis of variance (ANOVA) and subsequent Tukey tests within sites using the function tukeyHSD (stats package). At Changins, the 0 P–0 K treatment was included for data analysis of extractable soil K but not for data analysis related to plant biomass, grain yield or shoot/grain K concentration since production was limited by P deficiency (Cadot et al. 2018).

To estimate the influence of long-term K fertilization on exchangeable K, the relationship between annual values of K-AAE concentration and the cumulative K budget was analyzed from the set of measurements taken since 1990. We tested if the linear relationship between K-AAE concentrations and the cumulative K budget was restricted by minimum and maximum concentrations of K-AAE, which would be related to a minimal value of exchangeable K (Tabatabai and Hanway 1969) and a maximal value, i.e. the K holding capacity (Goulding et al. 2021), respectively. These values would be reached below and beyond certain cumulative K budgets. To this end, linear-plateau, plateau-linear, and plateaulinear-plateau relationships were defined to relate the K-AAE concentration (Y) to the cumulative K budget (X):

Linear – plateau : 
$$Y = Y_{max} + S * (X - X_t)$$
 if  $X < X_t$   
and  $Y = Y_{max}$  otherwise (1)

Plateau – linear : 
$$Y = Y_{min}$$
 if  $X < X_t$   
and  $Y = Y_{min} + S * (X - X_t)$  otherwise  
(2)

Plateau – linear – plateau : 
$$Y = Y_{min}$$
 if  $X < X_{t1}$ ,  
 $Y = Y_{min} + S * (X - X_{t1})$  if  $X_{t1} \le X \le X_{t2}$ , (3)  
and  $Y = Y_{max}$  if  $X > X_{t2}$ , with  $S = \frac{Y_{max} - Y_{min}}{X_{t2} - X_{t1}}$ 

the relationships between K-AA and K- $H_2O$  concentrations for the three sites were compared to test if the K buffer power differed among sites. In case of nonoverlapping confidence intervals, the K buffer powers of two sites were considered different.

The effects of the K fertilization treatments on extractable soil K (K-Tot, K-AAE, K-AA, K-CO<sub>2</sub>, and K-H<sub>2</sub>O) after the grain harvest, shoot biomass, shoot K concentration, and the K nutrition index

where  $Y_{min}$  and  $Y_{max}$  are the minimum and maximum K-AAE concentration values, *S* is the slope of the linear part of the function, and  $X_{t1}$  and  $X_{t2}$  are two concentration thresholds. To account for the hierarchical data structure (serially replicated measurements), year (as factor) was included as a random effect on minimum and maximum plateaus. This also allowed for yearly variation in minimum and maximum K-AAE values. The three models were fitted for each

site separately with the *nlme* function of the nlme package. As the models are sensitive to starting values for the parameters, we did grid searches of plausible starting values (Ritz and Streibig 2008) and used the set of parameters that led to model convergence with the lowest Akaike Information Criterion (AIC) and a positive-definite variance-covariance matrix with meaningful standard deviations of the random effects. The function that returned the lowest AIC was eventually chosen for the respective site. To confirm that the assumptions of the models were realistic, nonparametric regressions (local regression implemented with the loess R function) were superimposed on the fitted curves to visually check whether lower and upper plateaus were apparent when using a nonparametric technique.

Limiting soil K conditions were estimated based on the outcome of the analysis of the K fertilization effect on shoot biomass measured in 2018 and/or on grain yields. The K fertilization treatments were considered as soil K-limited if, compared to the highest K fertilization rate (5/3 K or K+), shoot biomass decreased significantly (p < 0.05) in at least one of the weekly sampling dates in 2018 and/or grain yield decreased significantly in at least one year since the beginning of the experiments. In case of statistical significance, the non-limited K treatment with the lowest K fertilization rate was selected in order to test if a specific critical value for soil K can be derived across sites and years.

The critical K curve was estimated with data of shoot biomass and shoot K concentration. For each experimental unit, only the weekly sampling dates in 2018 with concomitant decrease in shoot K concentration and increase in shoot biomass compared to the previous sampling date were considered. The critical K concentration ( $K_c$ ) was expressed as a power function of shoot biomass (SB):

$$Kc = a \times SB^b \tag{4}$$

where *a* and *b* are estimated parameters (Salette and Huché 1991). The  $K_c$  curve was estimated by both a "classical" method and a Bayesian method. The "classical" method, which has been widely used for establishing critical dilution curves, proceeds in two steps e.g. (Bélanger et al. 2015; Cadot et al. 2018; Soratto et al. 2020; Fontana et al. 2021): (1) the lowest non-limiting K fertilization rate for shoot biomass

was identified on each sampling date in 2018 as previously described for the limiting soil K conditions and (2) the  $K_c$  curve defined by Eq. (2) was fitted to the data of shoot biomass and K concentration for that non-limiting K fertilization rate by nonlinear least squares. Sites where K fertilization did not affect shoot biomass were not used to estimate the K<sub>c</sub> curve. The Bayesian method, an approach more recently used for establishing critical dilution curves, relies on a hierarchical model that includes three levels (Makowski et al. 2020). In the first level, a linear-plus-plateau function is defined to relate shoot K concentration to shoot biomass on each sampling date. The second level describes the variability of the linear-plus-plateau parameters across sampling dates based on a probability distribution and defines the K<sub>c</sub> curve as a function of these parameters. The third level describes prior knowledge related to parameter values. To limit the influence of priors on the results, the weakly informative priors defined by Makowski et al. (2020) were used. All the parameters are fitted in one step to the whole dataset using a Markov chain Monte Carlo algorithm [MCMC, rjags package, (Plummer, 2017)]. The algorithm was first run with three chains of 100,000 iterations. The posterior distribution of the individual slopes and the  $R^2$  of the linear-plateau models were used to detect whether K limiting conditions occurred at each site. If not, the site was not considered to estimate the K<sub>c</sub> curve. Convergence was checked using the Gelman-Rubin convergence diagnosis criteria and then the algorithm was run again with 100,000 additional iterations. The generated values were used to compute the median and 95% credibility intervals for the parameters of the  $K_c$  curve. The two methods were compared by testing whether the K<sub>c</sub> curve obtained with the "classical" method fell within the 95% credibility interval calculated by the Bayesian method. Finally, a KNI was calculated for each weekly sampling date in 2018 and site as follows:

$$KNI(\%) = (Kmeasured/Kc) \times 100$$
(5)

where Kmeasured is the observed K concentration and  $K_c$  was calculated with the equation of the  $K_c$ curve obtained with the Bayesian approach using the same shoot biomass as observed for the  $K_{measured}$  considered. For each K treatment, all KNI values were As the  $K_c$  curve can be affected by the crop N status (Salette and Huché 1991), the N status in 2018 was assessed using the shoot N concentration and the critical N dilution curve of Justes et al. (1994) for winter wheat.

$$N_c = 53.5 \times SB^{-0.44}.$$
 (6)

# Results

Cumulative K budget and K-AAE values since the beginning of the experiments

Differences in cumulative K budget were observed between K fertilization treatments within each site (Fig. 1A). At Changins, the modification of K fertilization treatments in 1985 resulted in cumulative K budgets rather close for the 0 K and 3/3 K treatments whereas the 0 P–0 K treatment was the only one with a negative cumulative K budget. The lack of straw export at Changins resulted in a lower decrease in cumulative K budget for the 0 K treatment over the years compared to Ellighausen and Oensingen. In contrast to the cumulative K budget, the K-AAE values were more influenced by site conditions than by K fertilization treatments (Fig. 1B). Overall, the K+treatment at Changins resulted in the highest K-AAE value by far compared to the other sites and/or treatments.

Relationships between results obtained by different extraction methods of soil K

The two indicators of exchangeable K (K-AAE and K-AA), measured in the 0-0.2 m soil layer, were significantly related at each of the three sites (Fig. 2A). The confidence intervals of the three site-specific linear relationships between the K-AAE and K-AA concentrations fully overlapped, indicating that the relationship between these two indicators of exchangeable K was independent of site conditions. Hence, a general relationship was developed using the data from the three sites:

K-AAE = 26.8 + (1.11 × K-AA) 
$$(p < 0.001, adj.R^2 = 0.99)$$
  
(7)

The two indicators of readily available K (K-CO<sub>2</sub> and K-H<sub>2</sub>O), measured in the 0–0.2 m soil layer, were linearly related at each of the three sites (Fig. 2B). The relationship between the K-H<sub>2</sub>O and K-CO<sub>2</sub> concentrations, however, was influenced by site conditions as indicated by the lack of overlapping of the confidence intervals of the site-specific linear relationships. Therefore, no common linear relationship using data from the three sites was established.



**Fig. 1** Changes in cumulative K budget **A** and exchangeable K (K-AAE) concentrations at a 0-0.2 m depth **B** at Changins, Ellighausen, and Oensingen fertilized with various K applications since the setup of the experiments. 0 P-0 K = no P and K



Fig. 2 Linear relationships between concentrations of K-AAE and K-AA A, K-CO<sub>2</sub> and K-H<sub>2</sub>O B, and K-AA and K-H<sub>2</sub>O C at a 0–0.2 m soil depth at Changins, Ellighausen, and Oensingen. Solid lines represent linear regressions and dashed lines indicate 95% confidence intervals. The black line A shows the linear regression established across sites

A significant relationship between K-AA and K-H<sub>2</sub>O concentrations measured in the 0–0.2 m soil layer was found at each of the three sites (Fig. 2C) but the site-specific relationships differed as indicated by the lack of overlapping of the confidence intervals. The highest K buffer power among the three sites, as indicated by the low K-H<sub>2</sub>O for a given K-AA, was observed at Changins, whereas the lowest was observed at Ellighausen.

#### Effect of K fertilization on extractable soil K

The K-Tot concentration in the 0-0.2 m soil layer was not affected by the long-term K fertilization, except at Changins where the K-Tot concentration differed between the 0 P-0 K and the K+treatments (Table 1). At Ellighausen and Oensingen, concentrations of the four soil K extracts (K-AAE, K-AA, K-H<sub>2</sub>O, and K-CO<sub>2</sub>) generally increased with increasing K fertilization rates. In contrast, concentrations of the four soil K extracts differed only between the K+treatment and the other K treatments at Changins. For the K-AAE concentration, the differences observed between K treatments within sites in 2018 were already present several years earlier (Fig. 1B). The variation in K-AAE concentrations across years was frequently greater than that among K fertilization treatments.

[K-AAE= $26.8 + (1.11 \times \text{K-AA})$ , p < 0.001, adj R<sup>2</sup>=0.99]. Relationships between K-AA and K-H<sub>2</sub>O concentrations are used to compare the K buffer power among sites because the K buffer power is greater for a soil that has lower K-H<sub>2</sub>O concentration for a given K-AA concentration (Silberbush and Barber 1983; Schneider 2003)

71

In the 0.2–0.5 m soil layer, K fertilization increased the K-AAE and K-AA concentrations at Ellighausen and Oensingen, and the K-H<sub>2</sub>O and K-CO<sub>2</sub> concentrations at Ellighausen only (Table 1). At Changins, only the K-AA concentration was increased in the K+treatment whereas no significant effect was observed for the other soil K extracts.

Relationships between cumulative K budget and soil exchangeable K

The plateau-linear function returned the lowest AIC for the relationship between cumulative K budget and K-AAE at Changins, while the plateau-linear-plateau relationship was most suitable for Ellighausen and Oensingen (Fig. 3; Table S2). Minimum K-AAE concentration was 185 mg K kg<sup>-1</sup> at Changins, corresponding to a minimum cumulative K budget of 3525 kg ha<sup>-1</sup>. Minimum and maximum K-AAE concentrations were respectively 66 and 98 mg K kg<sup>-1</sup> at Ellighausen and 164 and 230 mg K kg<sup>-1</sup> at Oensingen. Those K-AAE concentrations corresponded to minimum and maximum cumulative K budgets of –1478 and 328 kg ha<sup>-1</sup> at Ellighausen and –724 and 103 kg ha<sup>-1</sup> at Oensingen.

The trends indicated by the nonparametric regressions were in line with both the plateau-linear model for Changins and the plateau-linear-plateau models for Ellighausen and Oensingen.



**Fig. 3** Relationships between K-AAE concentrations and cumulative K budgets (i.e. shown separately on Fig. 1) at Changins [K-AAE=101.5+( $0.04\times$ K-budget), R<sup>2</sup>=0.82, for K-AAE concentrations from 181 to 432 mg kg<sup>-1</sup> and cumulative K budgets from 1853 to 7694 kg ha<sup>-1</sup>], Ellighausen [K-AAE=92.9+( $0.02\times$ K-budget), R<sup>2</sup>=0.57, for K-AAE concentrations from 66 to 102 mg kg<sup>-1</sup> and cumulative K budgets from -1716 to 594 kg ha<sup>-1</sup>], and Oensingen [K-AAE=22 1.6+( $0.08\times$ K-budget), R<sup>2</sup>=0.71, for K-AAE concentrations

ranging from 164 to 230 mg kg<sup>-1</sup> and cumulative K budgets from – 724 to 103 kg ha<sup>-1</sup>]. Models considered the year of sampling as random factor and dashed lines illustrate the seasonal variation in minimum and maximum K-AAE. 0 K = no K fertilization; 2/3 K=2/3 of the theoretical crop uptake and so on; K+treatment was fertilized with an additional 166 kg K ha<sup>-1</sup> to the theoretical crop K uptake. Additionally, nonlinear regressions (loess) were superimposed for each site (smooth curves)

 Table 2
 Shoot biomass at individual wheat developmental stages during wheat growth in 2018 following decades of different K fertilization treatments at three sites in Switzerland

Site	Treatment*	Shoot biomass (Mg DM ha <sup>-1</sup> )										
		**22-29	23-31	25-32	27–32	29–37	30–45	35–55	45-55			
Changins	0 K	0.70 a	0.76 a	1.03 a	1.44 a	2.73 a	4.17 a	6.37 a	6.96 a			
	3/3 K	0.64 a	0.78 a	1.07 a	1.59 a	2.87 a	4.44 a	6.09 a	8.61 a			
	K+	0.79 a	0.86 a	1.25 a	1.75 a	3.33 a	5.32 a	6.85 a	8.76 a			
Ellighausen	0 K	0.98 a	1.35 a	1.54 a	1.87 b	2.76 b	4.56 b	5.94 a	9.48 a			
	2/3 K	1.03 a	1.31 a	1.63 a	2.39 ab	3.48 ab	5.50 ab	7.61 a	10.24 a			
	3/3 K	1.09 a	1.41 a	1.91 a	2.54 a	3.98 a	6.54 a	7.87 a	11.94 a			
	5/3 K	1.08 a	1.43 a	1.78 a	2.37 ab	3.24 ab	5.41 ab	7.48 a	10.87 a			
Oensingen	0 K	1.12 a	1.57 a	1.98 a	2.76 a	4.04 a	6.24 a	7.63 a	10.69 a			
	2/3 K	1.26 a	1.67 a	1.96 a	2.85 a	3.93 a	6.44 a	7.93 a	9.87 a			
	3/3 K	1.21 a	1.63 a	2.09 a	2.78 a	4.06 a	6.26 a	7.48 a	9.22 a			
	5/3 K	1.22 a	1.61 a	2.15 a	2.72 a	4.20 a	5.67 a	7.81 a	10.22 a			

Different lowercase letters indicate significant differences (p < 0.05, ANOVA and Tukey test) between K fertilization treatments within a site and a range of developmental stages. <sup>\*0</sup> K = no K fertilization; 2/3 K = 2/3 of the theoretical crop uptake and so on; K+treatment was fertilized with an additional 166 kg K ha<sup>-1</sup> to the theoretical crop K uptake. <sup>\*\*</sup>The developmental stages (CD) were determined according to Meier (2018)

#### Shoot biomass production of winter wheat

Maximum shoot biomass production varied substantially across sites from 8.8 Mg DM ha<sup>-1</sup> at Changins to 11.9 Mg DM ha<sup>-1</sup> at Ellighausen (Table 2). At Changins and Oensingen, shoot biomass between the developmental stages CD 22 and CD 55 was not affected by K fertilization. The 0 K treatment was therefore considered the non-limiting K treatment at those two sites. At Ellighausen, only the 0 K treatment had a lower shoot biomass for the developmental stages CD 27 to CD 45 (p < 0.05, Table 2). This 0 K treatment was also the only treatment with a mean of relative shoot biomass production across sampling dates (0.79) less than 0.80. The 2/3 K treatment at Ellighausen was therefore considered the non-limiting K treatment with the lowest K fertilization rate.

# Shoot K concentration

From the beginning of the growing season to the CD 27-32 developmental stages, the shoot K concentration increased up to 30-45 g K kg<sup>-1</sup> DM depending on site, corresponding to a shoot biomass of 1.7–3 Mg DM  $ha^{-1}$  (Tables 2 and 3). For a greater shoot biomass, shoot K concentrations decreased and K dilution occurred. At Changins, shoot K concentrations increased from the 0 K to the K+treatments for the developmental stages CD 22 to CD 55 (p < 0.05; Table 3). At Ellighausen, shoot K concentrations differed among treatments at all developmental stages (p < 0.05), most prominently between the 0 K and the other K treatments. At Oensingen, shoot K concentration increased from the 0 K to the 5/3 K treatments on the four sampling dates corresponding to developmental stages CD 27 to CD 55.

# Shoot N status

At Ellighausen and Oensingen, no N deficiency occurred as indicated by shoot N concentrations generally greater than the critical N dilution curve proposed by Justes et al. (1994) (Fig. 4). In contrast,

**Table 3** Shoot K concentration at individual wheat developmental stages during wheat growth in 2018 following decades of different K fertilization treatments at three sites in Switzerland. The K nutrition index was calculated for each sampling



**Fig. 4** Shoot N concentration as a function of wheat shoot biomass for all K treatments at Changins, Ellighausen, and Oensingen along with the critical N curve according to Justes et al. (1994) ( $N_c = 53.5 \times SB^{-0.44}$  with  $N_c$  the critical N concentration and SB the shoot biomass, indicated by the dotted line)

values of shoot N concentration at Changins were generally lower than the critical N dilution curve, which indicates a N deficiency.

date [KNI=( $K_{measured} / K_c$ )×100 with  $K_c$  obtained through the Bayesian approach using data from Ellighausen] and averaged across all sampling dates for each treatment and site

Site	Treatment <sup>*</sup>	Shoot K concentration (g kg <sup>-1</sup> DM)											
		**22–29	23–31	25–32	27–32	29–37	30–45	35–55	45–55	(%)			
Changins	0 K	26.0 bc	29.5 c	27.6 c	30.2 b	30.9 c	24.4 b	19.4 b	16.8 a	74 b			
	3/3 K	30.4 ab	34.0 bc	37.3 ab	39.8 ab	39.0 ab	28.9 b	21.6 b	17.7 a	88 b			
	K+	33.0 a	41.6 a	44.9 a	48.8 a	46.4 a	34.5 a	26.4 a	21.8 a	115 a			
Ellighausen	0 K	12.8 c	16.4 b	16.7 b	22.1 c	22.0 c	18.1 c	15.8 c	15.3 b	61 c			
	2/3 K	22.7 b	25.9 a	33.2 a	37.2 b	32.6 b	25.9 b	21.4 b	20.1 a	95 b			
	3/3 K	26.3 a	29.6 a	35.0 a	40.9 ab	36.6 a	29.5 a	23.1 ab	20.2 a	109 a			
	5/3 K	25.5 ab	30.5 a	37.0 a	43.3 a	38.2 a	30.4 a	24.5 a	22.0 a	109 a			
Oensingen	0 K	26.4 a	34.9 b	29.3 b	37.3 b	32.6 a	27.2 a	23.8 b	23.1 a	105 a			
	2/3 K	26.4 a	38.1 ab	32.0 ab	39.0 ab	33.2 a	27.7 a	25.1 ab	23.7 a	109 a			
	3/3 K	26.1 a	38.0 ab	31.5 ab	38.6 ab	31.8 a	27.4 a	24.4 ab	23.3 a	105 a			
	5/3 K	27.4 a	39.6 a	34.8 a	41.0 a	34.7 a	28.4 a	26.4 a	25.1 a	113 a			

Different lowercase letters indicate significant differences (p < 0.05, ANOVA and Tukey test) between K fertilization treatments within a site and a developmental stage. \*0 K = no K fertilization; 2/3 K = 2/3 of the theoretical crop uptake and so on; K + treatment was fertilized with an additional 166 kg K ha<sup>-1</sup> to the theoretical crop K uptake. \*\*The developmental stages (CD) were determined according to Meier (2018)

<b>Table 4</b> Grain yield ofwinter wheat in long-termfield experiments withdifferent K fertilizationtreatments at three sites in	Year	Changins Treatment <sup>*</sup>			Elligh	ausen			Oensingen			
					Treatment				Treatment			
		0 K	3/3 K	K+	0 K	2/3 K	3/3 K	5/3 K	0 K	2/3 K	3/3 K	5/3 K
Switzerland	1973	4.8 a	4.9 a	4.9 a								
	1975	4.5 a	4.3 a	4.3 a								
	1977	3.3 a	3.3 a	3.5 a								
	1979	4.9 a	5.0 a	5.0 a								
	1981	4.2 a	4.3 a	4.1 a								
	1983	2.4 a	2.5 a	2.6 a								
	1985	4.2 a	3.8 a	4.2 a								
	1987	4.7 a	4.7 a	4.5 a								
	1989	5.5 a	5.4 a	5.5 a	Begin	ning of th	ne experi	ments				
	1990	_**	_	_	6.3 a	6.3 a	6.1 a	6.1 a	_	_	_	_
	1991	6.4 a	6.5 a	6.3 a	_	_	_	_	_	_	_	_
Significant differences	1992	_	_	_	_	_	_	_	4.8 a	5.1 a	5.0 a	5.1 a
(p < 0.05) among treatments	1993	3.8 a	3.6 a	3.7 a	_	_	_	_	_	_	_	_
within sites and years	1995	5.5 a	5.2 a	5.4 a	_	_	_	_	_	_	_	_
are indicated by different lowercase letters. $*0 \text{ K} = \text{no}$	1997	4.1 a	4.1 a	3.8 a	_	_	_	_	_	_	_	_
K fertilization; $2/3 \text{ K} = 2/3$	1998	_	_	_	4.8 a	4.9 a	5.6 a	5.4 a	5.1 a	5.1 a	5.2 a	5.1 a
of the theoretical crop	1999	4.6 a	4.8 a	4.8 a	_	_	_	_	_	_	_	_
uptake and so on;	2001	1.3 a	1.7 a	1.6 a	4.5 b	6.0 a	6.0 a	6.0 a	4.5 a	4.7 a	4.8 a	4.6 a
K + treatment was fertilized with 166 kg K ha <sup>-1</sup> in	2003	4.6 a	4.6 a	4.4 a	_	_	_	_	_	_	_	_
addition to the theoretical	2005	3.9 a	4.4 a	4.5 a	_	_	_	_	_	_	_	_
crop K uptake	2007	6.5 a	6.2 a	6.4 a	_	_	_	_	_	_	_	_
**Winter wheat was grown in rotation with other crops. Grain and biomass yields and K concentrations of winter wheat and the other crops in the rotation are	2008	_	_	_	5.3 b	5.9 a	5.9 a	5.9 a	4.3 a	4.6 a	4.4 a	4.5 a
	2009	4.2 a	4.2 a	4.0 a	_	_	_	_	_	_	_	_
	2011	5.7 a	5.5 a	5.3 a	_	_	_	_	_	_	_	_
	2013	5.9 a	6.4 a	7.0 a	4.5 a	5.2 a	5.6 a	5.4 a	4.5 a	4.6 a	4.3 a	4.2 a
	2016	4.0 a	4.0 a	4.0 a	_	_	_	_	_	_	_	_
reported in supplementary material (Tables S3 to S7)	2018	4.8 a	4.9 a	4.9 a	4.8 a	5.2 a	4.8 a	5.2 a	4.2 a	4.0 a	3.9 a	4.1 a

# Grain yield

At Changins and Oensingen, grain yields were not influenced by several decades of contrasted K fertilization rates since the beginning of the experiment, including in 2018 (Table 4). At Ellighausen, although the grain yield was not affected by K fertilization in 2018, the 0 K treatment had lower grain yields than the 3/3 K treatment in 2001 and 2008. The grain K export was not affected by several decades of contrasted K fertilization rates in 2018 at the three sites (data not shown).

# Limiting soil K conditions

Potassium fertilization affected shoot biomass at three development stages in 2018 along with grain yields in 2001 and 2008 only at Ellighausen (Table 2 and Table 4). The values of the four extracts (0-0.2 m soil layer) measured in 2018 from the 2/3 K treatment at that site were 96 mg K  $kg^{-1}$ for K-AAE, 57 mg K kg<sup>-1</sup> for K-AA, 4.4 mg K kg<sup>-1</sup> for K-CO<sub>2</sub>, and 7.1 mg K kg<sup>-1</sup> for K-H<sub>2</sub>O (Table 1).

74

#### K<sub>c</sub> curves

Because of the lack of a positive response to K fertilization at Changins and Oensingen, Ellighausen was the only site where a  $K_c$  curve could be estimated with the "classical" method. The 2/3 K treatment corresponded to the lowest fertilization rate for a maximum shoot biomass production at Ellighausen, and data points from that treatment were used to estimate the  $K_c$  curve:

$$K_c = 53.17 \times SB^{-0.42}$$
(8)

with  $K_c$  being the critical K concentration defined as a function of shoot biomass (SB).

For the Bayesian method, Gelman-Rubin convergence diagnosis criteria indicated that convergence was reached for  $K_c$  curves at the three sites (Supplementary Fig. S1). However, this method yielded linear plateau models with slopes probably null and  $R^2$ generally null for Changins and Oensingen (Fig. S2), indicating that shoot biomass production was probably not limited by shoot K concentration. Therefore, data points from those two sites were not considered to estimate the  $K_c$  curve. At Ellighausen, the slopes of the linear-plateau relationships were most probably



**Fig. 5** Estimated K<sub>c</sub> curves with the Bayesian approach (black, K<sub>c</sub>=58.21×SB<sup>-0.45</sup>) and the "classical" approach (grey). For the Bayesian approach with data from Ellighausen, continuous and dashed lines (black) show the posterior median and the 95% credibility interval, respectively. For the "classical" approach, the K<sub>c</sub> curve (grey) was estimated with data points from the 2/3 K treatment at Ellighausen, which corresponded to the lowest K rate that achieved the maximum shoot biomass accumulation. Data points for all K fertilization treatments and sites are presented

close to 1.0 and their  $R^2$  ranged between 0.09 and 0.43 (Fig. S2). Data points from that site were used to estimate the  $K_c$  curve:

$$K_{c} = 58.21 \times SB^{-0.45}$$
(9)

The  $K_c$  curves obtained with both methods nearly overlapped (Fig. 5). The  $K_c$  curve from the "classical" method was within the confidence intervals of that from the Bayesian method, indicating that both methods yielded similar results. Based on the  $K_c$ curve estimated with the Bayesian method, the KNI ranged between 61 and 109% at Ellighausen, between 74 and 115% at Changins, and between 105 and 113% at Oensingen (Table 3).

#### Discussion

Converting soil K extracts and K buffer power across various site conditions

The K-AAE extract used in the Swiss fertilization guidelines (Flisch et al. 2017) to estimate the exchangeable K yielded slightly greater values than the K-AA extract, likely due to the K complexed by EDTA. However, the values can be converted from one to the other by using Eq. (5) as shown for the first time (Fig. 2).

Greater amounts of readily available K were extracted by K-H<sub>2</sub>O than by K-CO<sub>2</sub> (Table 1) due to the lower soil-to-extractant ratio and the longer extraction time for K-H<sub>2</sub>O (Stünzi 2007; Blanchet et al. 2017). The influence of site conditions on the relationship between the K-H<sub>2</sub>O and K-CO<sub>2</sub> concentrations makes the conversion of extracted amounts of K between those methods not possible (Fig. 2). In a previous study, greater amounts of K were extracted with K-CO<sub>2</sub> than with K-H<sub>2</sub>O for a similar soil-to-extractant ratio, except for acidic soils (i.e. pH=4.2-5), where water acidified with CO<sub>2</sub> did not influence the extractant pH (Stünzi 2007). Therefore, for a given K-H<sub>2</sub>O concentration, the higher soil pH at Oensingen could explain the greater K-CO<sub>2</sub> concentration compared to that at Changins and Ellighausen (Fig. 2, Table S1). In addition, the  $CO_2$  degassing during the filtration of the soil-extractant mixture for K-CO<sub>2</sub> (Stünzi 2007) may induce a slight bias since the extractant pH can be more or less affected

depending on the lag time required for filtration. These observations suggest that the K-CO<sub>2</sub> extract might be more influenced by soil properties than the K-H<sub>2</sub>O extract. The K-H<sub>2</sub>O method is more relevant internationally and, therefore, should be preferred. However, we cannot put forward any recommendation to measure readily available K for crops per se.

The linear relationships between K-H<sub>2</sub>O and K-AA concentrations were different for each site (p < 0.05, Fig. 2), showing that values of both K extracts cannot be converted to one another independently of site conditions. At Changins, no relationship was observed if the K+treatment was not considered (Fig. 2). The very high cumulative K budget for the K+treatment greatly decreased the soil ability for K release and fixation due to a higher K-AA value compared to other K treatments [Fig. 2 and Schneider et al. (2013)]. The greater K buffer power observed at Changins compared to other sites likely results from the high clay content (Table S1) (Sharpley 1990; Schneider 2003). At Ellighausen and Oensingen, exchangeable K and readily available K were linearly related as already observed in another study for a coarse-textured soil (Halstead and Heeney 1959).

# Long term K fertilization effect on soil exchangeable K

Long-term K fertilization increased exchangeable K (Table 1) as frequently observed (Blake et al. 1999; Lalitha and Dhakshinamoorthy 2014). Exchangeable K is typically less than 2% of total K (Lalitha and Dhakshinamoorthy 2014). This is in line with the range of the K-AA-to-K-Tot ratio that varied from around 0.5% for the 0 K treatment at the three sites to up to 2% for the K + treatment at Changins (Table 1).

Variations in the cumulative K budgets affected the exchangeable K only at specific ranges that differed for each site (Fig. 3). The plateau-linear-plateau relationships indicated that, in the range of cumulative K budgets that linearly affected the exchangeable K, the soil K sorption sites were progressively saturated between a minimal K-AAE concentration (Tabatabai and Hanway 1969) and the K holding capacity (Goulding et al. 2021). Outside this range, the exchangeable K was not affected by variations in cumulative K budget, suggesting an influence of the non-exchangeable K pool when the minimal K-AAE concentration was reached. At Changins, the K holding capacity remains to be determined for K budgets beyond 9000 kg ha<sup>-1</sup> since the nonparametric regression and the comparison between plateaulinear and plateau-linear-plateau models do not confirm that a upper plateau was reached (Fig. 3). At this site, the non-exchangeable K pool likely provided K for crops and the K fertilizer applied was probably fixed in this non-exchangeable K pool for cumulative K budgets less than  $\approx 1850 \text{ kg K ha}^{-1}$  associated with the minimal K-AAE concentrations (Fig. 3). The contribution of the non-exchangeable K pool for crop nutrition was also demonstrated for a clay soil of the Canadian Shield when exchangeable K decreased (Damar et al. 2020). These observations can partly explain why relationships between the cumulative K budget and exchangeable K were not significant in all studies and are poorly generalizable (Buchholz et al. 2004; Fernández and Hoeft 2009; Damar et al. 2020; Franzen et al. 2021). Future studies should test to what extent a specific soil texture or mineralogy affect the relationship between cumulative K budget and exchangeable K. Interestingly, the lowest K-AA concentration measured in 2018 at Changins (127 mg K kg<sup>-1</sup>, Table 1) was close to the minimal K-AA concentration reported for another clay soil ( $\approx$ 120 mg K kg<sup>-1</sup>; Franzen et al. 2021). However, data are scarce and, to our knowledge, this study is the first that determined the minimal K-AA concentration and the K holding capacity in the field for contrasting soil types.

At Ellighausen and Oensingen, the K-AA concentration in the 0.2–0.5 m soil layer in 2018 increased linearly with the K budget (p < 0.001, adj R<sup>2</sup>=0.95 and 0.96, respectively) whereas K-AA was unchanged at Changins for 0 K–0 P, 0 K and 3/3 K (Table 1), despite notable differences in K budget.) This highlights a more limited K transfer from the 0–0.2 m soil layer to the 0.2–0–5 m soil layer at Changins compared to the other sites with a coarser texture, which is in line to previous studies (Rosolem et al. 2010; Mendes et al. 2016).

K fertilization effect on grain yield and aboveground biomass production

Differences in shoot biomass and grain yield were greater among sites than among the K fertilization treatments (Tables 2 and 4), as observed for longterm experiments on P fertilization established at the same locations (Fontana et al. 2021). This highlights the differences of pedo-climatic conditions across the three long-term experiments. Although the K fertilization treatments resulted in a strong gradient of soil K (Table 1), the wheat grain yield was not affected in 2018 at the three sites. At Changins and Oensingen, the grain yield has never been decreased during 30 years of no K fertilization, while significant differences in wheat grain yield between the 0 K treatment and the other K treatments were observed in 2001 and 2008 at Ellighausen (Table 4). The lack of a significant effect of K fertilization in 2018 at Ellighausen might be due to a lower K demand compared to 2001 and 2008 when grain yields were 16% and 13% greater than in 2018, respectively. Ellighausen was also the only site where shoot biomass production was affected by K fertilization in 2018 (Table 2). As for P fertilization (Fontana et al. 2021), the response to K fertilization was greater for shoot biomass production than for grain yield, suggesting that the diagnostic of K deficiency or sufficiency performed on the shoot biomass during the growing season is a good early indicator of a potential yield loss. The lack of a longterm K fertilization effect on wheat grain yield was also reported for a large array of pedoclimatic conditions (Swarup and Ghosh 1979; Swarup and Chhillar 1986; Jouany et al. 1996; He et al. 2012; Zhao et al. 2014). However, grain yield and shoot biomass were affected by K fertilization, especially for coarse soil textures with very low exchangeable K (Damon and Rengel 2007), as observed at Ellighausen. Overall, our results underline that K fertilization might not be necessary for certain soil types.

#### Limiting soil K conditions for winter wheat

Because limiting soil K conditions were observed only at Ellighausen, the site with the greatest sand content and the lowest pH (Table S1), determining critical soil K values for a range of pedoclimatic conditions was not possible. At Ellighausen, the 2/3 K treatment was the lowest K rate that achieved maximum shoot biomass in 2018 along with maximum grain yields in 2001 and 2008 (Table 4). The K-AA value observed in 2018 (57 mg K kg<sup>-1</sup>, Table 1) for that treatment is in the range of critical values of around 44.4 to 71.0 mg K kg<sup>-1</sup> reported for a large array of Australian soils using the Colwell extract that correspond to K-AA (Brennan and Bell 2013; Zhang et al. 2017). Higher critical values for K-AA (82 and 91 mg K kg<sup>-1</sup>) were reported for winter wheat grown under contrasted pedoclimatic conditions (Bedi et al. 2002; El Dessougi et al. 2002; He et al. 2012; Zhao et al. 2014; Zhang et al. 2017). This confirms that the soil K status obtained with a critical value of soil exchangeable K is strongly uncertain and varies with soil types.

The range of K-AAE values (62 to 96 mg K kg<sup>-1</sup> [corresponding to 31.7 and 62.3 mg K kg<sup>-1</sup> for K-AA according to Eq. (5)]) obtained since 2001 at Ellighausen for the 2/3 K treatment (Fig. 1B and Table S4) is representative of the uncertainty of critical K-AAE values that can be observed for specific soil conditions. This range partly overlapped that observed for the 0 K treatment for the same years [50-75 mg K kg<sup>-1</sup>, corresponding to 20.9–43.4 mg K kg<sup>-1</sup> for K-AA according to Eq. (5)]. Overall, 64% of the K-AAE values observed for the 0 K treatment since 2001 were classified by the Swiss fertilization guidelines (Flisch et al. 2017; Sinaj et al. 2017) as "moderate" whereas 93% of the K-AAE values observed for the 2/3 K treatment were classified as "sufficient". Although the K-AAE concentration of 64 mg K kg<sup>-1</sup> set as the limit between "sufficient" and "moderate" for winter wheat in the Swiss fertilization guidelines seems a reasonable trade-off, the uncertainty related to soil conditions during sampling can also lead to an incorrect diagnostic of soil K status. The variability of K-AAE concentrations across sampling years was sometimes greater than that between K treatments (Fig. 1), resulting also to an uncertainty around the minimal K-AAE concentration and K-AAE holding capacity (Fig. 3). Accordingly, the relationship between the cumulative K budget and exchangeable K can be different depending on the sampling year (Jouany et al. 1996), possibly due in a large part to the variability in the water content of the soil samples that can influence exchangeable K (Luebs et al. 1956). This highlights the limitation for setting a critical value based on exchangeable K, even for specific soil conditions.

Because the minimal level of exchangeable K is positively related to the cation exchange capacity (Schneider et al. 2016), a critical value based on exchangeable K could never be reached for soils with a high cation exchange capacity. For instance, the minimal K-AAE values observed at the sites with the highest clay content and soil pH (Changins and

Oensingen) are largely greater than the values of the "sufficient" K status indicated by the Swiss fertilization guidelines. In addition, the minimal K-AA values observed at these sites in 2018 (Table 1) are clearly greater than 100 mg K kg<sup>-1</sup>, which was considered as a threshold beyond which K fertilization is not recommended for winter wheat cropped in the north China plain (He et al. 2012). Soil parent materials at Changins and Oensingen maintained very high values of exchangeable K, as already observed for Cambisoil (Maiksteniene et al. 2008). At Oensingen, the higher values of iron from amorphous materials (i.e. oxalate extract) and soil pH (table S1) than at the other sites (Demaria et al. 2013) are consistent with high exchangeable K (Han et al. 2021). The clay-rich soil at Changins derives from a marly molasses, resulting in high smectite content (Gratier) which is supported by a noticeable soil shrinkage ( $\approx 7\%$ , unpublished data). This high smectite content assumed at Changins would be consistent with high exchangeable K (Sharpley 1989). This raises the question whether or not a soil having a minimal exchangeable K concentration greater than a certain critical value of exchangeable K for a given crop can be K limited. As the negative K balance that a soil can support corresponds to the amount of K provided by weathering (Simonsson et al. 2007), it should be formally tested in future studies to what extent K provided by weathering is linked to the minimal exchangeable K. Overall, our results show that exchangeable K or readily available K could be used as rough indicators that should be used with caution only for soils with a coarse texture with a low minimal concentration of exchangeable K but not for clay soils. The cutoff between these two extreme cases is unknown and should be investigated. To improve the soil K diagnostic, Sharpley (1989) proposed measurements of exchangeable and non-exchangeable K of soils previously sorted according to their clay type. Since the clay mineralogy is unknown for most agricultural land, the soil K diagnostic could be also improved by developing a fertilization guideline that would include the exchangeable K, the non-exchangeable K, and the K buffer power.

Springer

 $\rm K_{c}$  curve and K status of winter wheat linked to soil K

The results obtained with a Bayesian and a "classical" method both confirmed that Ellighausen was the only site where a K<sub>c</sub> curve could be estimated with an acceptable level of accuracy. The "classical" method resulted in a K<sub>c</sub> curve (K<sub>c</sub>=53.17×SB<sup>-0.42</sup>) that was similar to that obtained with the Bayesian method (K<sub>c</sub>=58.21×SB<sup>-0.45</sup>, Fig. 5) as was also observed for the critical N dilution curve of spring wheat (Jégo et al. 2022). The KNI, calculated with the K<sub>c</sub> curve based on the Bayesian method, was close to 98% (Table 3) for the 2/3 K treatment, the treatment that was used to estimate the K<sub>c</sub> curve with the classical method. This result confirms that both methods were consistent in estimating critical K concentrations.

The highest KNI values (Table 3) provide an estimation of the maximal K luxury consumption of winter wheat (i.e. the maximal possible K concentration in wheat biomass), which is relatively low compared to carrots, peas, leeks, and red beet (Greenwood and Stone 1998). This small gap between the maximal luxury consumption and the critical shoot K concentration could make the K diagnostic more difficult for winter wheat. As this study presents the first K<sub>c</sub> curve developed for winter wheat, it should be confirmed in future studies for contrasted pedoclimatic conditions. Considering the current state of knowledge, it is useful to compare the critical shoot K concentrations obtained at Ellighausen with those reported in previous studies. In a pot experiment, a plant K concentration of around 42-43 g kg<sup>-1</sup> DM was identified as critical for wheat at the CD 30 developmental stage (Zhang et al. 2017). At a similar developmental stage, the shoot K concentration observed at Ellighausen for the 2/3 K treatment was  $\approx$  37 g kg<sup>-1</sup> DM, whereas values greater than 40 g kg<sup>-1</sup> DM were observed only for the 5/3 K or K+treatments (Table 3). Rao (1986) estimated a critical value 30 days after wheat sowing (corresponding roughly to the CD 30 developmental stage according to Zhang et al. (2017) of 38 g K kg<sup>-1</sup> DM, which is close to our critical value of 37 g kg<sup>-1</sup> DM obtained at CD 30.

The KNI values (Table 3) ran parallel to the soil K concentrations at Ellighausen and Oensingen. The lowest KNI value was observed at Ellighausen for the 0 K treatment. It corresponded to the lowest values of exchangeable and readily available K among the three sites (Table 1 and Fig. 1) along with a reduction in biomass production. At Oensingen, the high KNI values for all K treatments are in line with the greater values of exchangeable and readily available K than at Ellighausen (Table 1). This suggests that the K uptake was not limited at Oensingen, even for the 0 K treatment that had reached the minimal level of exchangeable K (see previous discussion). Compared to the two other sites, the higher soil pH at Oensingen (Table S1) favored soil K mobilization and K uptake.

In contrast, the low KNI values observed at Changins for the 0 K and 3/3 K treatments (Table 3) indicate a lower K uptake than at the other sites and do not match the greater values of soil K extracts compared to those at Ellighausen and Oensingen (Table 1). This low K uptake may be explained by the greater K buffer power at Changins than at the other two sites (Fig. 2) (Sharpley 1990; Schneider 2003). At Changins, the increase in K fertilization decreased the K buffer power as demonstrated by the difference between the 0 K and K+treatments (Schneider et al. 2013) and likely enhanced the K uptake. This would be consistent with the fact that differences between the 0 K and 3/3 K treatments were observed for KNI values (Table 3) but not for K extracts (Table 1). It is also possible that the K uptake might have been hampered at Changins by a N deficiency (Fig. 4), as already observed for wheat and other crop species (Swarup and Chhillar 1986; Salette and Huché 1991; Greenwood and Stone 1998). Similarly, the N deficiency decreased the shoot P dilution curve in spring wheat (Ziadi et al. 2008) and winter wheat at Changins compared to Ellighausen and Oensingen (Fontana et al. 2021). Alternatively, the lower K uptake at Changins could be due to the fact that a different cultivar of winter wheat was sown than at Ellighausen and Oensingen. The growth response to K fertilization and the wheat K use efficiency are known to differ depending on genotypes (Damon and Rengel 2007; Chachar et al. 2015). For potatoes, critical dilution curves of N and P were not affected by genotype in contrast to K<sub>c</sub> curves (Gómez et al. 2019). Possibly, the K<sub>c</sub> curve identified for Ellighausen might be generalizable only under certain conditions. At Changins,

the low KNI values did not correspond to a limitation of shoot biomass production since it was not affected by either the K fertilizer rate or the shoot K concentration (Table 2 and Fig. S2). Future studies are needed to test to what extent the  $K_c$  curve is cultivarspecific or site-specific and is affected by N uptake.

# Conclusions

Among four K extracts investigated in this study, K-AAE concentrations can be converted into K-AA concentrations with a high level of confidence whereas the relationship between K-H<sub>2</sub>O and K-CO<sub>2</sub> concentrations is likely influenced by soil pH. The effects of long-term K fertilization on exchangeable K and readily available K varied among sites, mostly because of their contrasting K buffer power. Exchangeable K responded to K fertilization only for specific ranges of the cumulative K budget, with sitespecific variations in exchangeable K from a minimal level to the K holding capacity. Below the cumulative K budget corresponding to the minimal level of exchangeable K, K fertilization affected only K uptake but not the exchangeable K, suggesting a contribution of non-exchangeable K to crop K uptake.

After several decades of contrasted K fertilization rates, a K limitation occurred only at the site with the coarsest soil texture where the parent material weathering did not provide enough K to meet the winter wheat K demand. Soil K extracts measured at this site resulted in values generally in the range of soil K critical values previously reported, despite a strong annual variability likely due to moisture conditions during soil sampling. At the two other sites, grain yield over the course of the experiments and shoot biomass during the growing season in 2018 were not affected, showing that soil was not limited in K and suggesting that weathering provided enough K to meet the wheat K demand. Because the minimum level of exchangeable K was greater than the critical soil K values reported in the literature, it is unclear if winter wheat could ever be K-limited at those two sites. Exchangeable K can provide a rough estimate of soil K availability for winter wheat that should be used with caution only for soil types with a coarse texture. To generalize a method for assessing soil K availability for contrasted soil conditions, the non-exchangeable K and the K buffer power should also be considered.

The Bayesian and "classical" methods used for estimating the  $K_c$  curve with data from the K-limited site yielded similar results. The plant K diagnosis could be a valuable option to diagnose the K status of winter wheat but future studies are necessary to confirm the  $K_c$  curve derived from these long-term experiments and to determine to what extent the  $K_c$  curve is influenced by wheat cultivars and the status of other nutrients.

Acknowledgements The authors gratefully acknowledge the financial support by Agroscope.

Funding Open access funding provided by Agroscope.

**Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

# References

- Baker J, Tucker B (1973) Critical N, P and K levels in winter wheat. Commun Soil Sci Plant Anal 4:347–358
- Barré P, Montagnier C, Chenu C et al (2008) Clay minerals as a soil potassium reservoir: observation and quantification through X-ray diffraction. Plant Soil 302:213–220
- Beckett P (1964a) Studies on soil potassium II. The 'immediate'Q/I relations of labile potassium in the soil. J Soil Sci 15:9–23
- Beckett P (1964b) Studies on soil potassium: I. Confirmation of the ratio law: Measurement of potassium potential. J Soil Sci 15:1–8
- Beckett P, Craig J, Nafady M, Watson J (1966) Studies in soil potassium: V. The stability of Q/I relations. Plant and Soil pp 435–455
- Bedi A, Wali P, Verma MK (2002) Evaluation of extractants and critical levels for potassium in wheat. J Indian Soc Soil Sci 50:268–271
- Bélanger G, Ziadi N, Pageau D et al (2015) A model of critical phosphorus concentration in the shoot biomass of wheat. Agron J 107:963–970

- Bell MJ, Ransom MD, Thompson ML et al (2021) Considering soil potassium pools with dissimilar plant availability. In: Murrell TS, Mikkelsen RL, Sulewski G et al (eds) Improving potassium recommendations for agricultural crops. Springer International Publishing, Cham, pp 163–190
- Blake L, Mercik S, Koerschens M et al (1999) Potassium content in soil, uptake in plants and the potassium balance in three European long-term field experiments. Plant Soil 216:1–14
- Blanchet G, Libohova Z, Joost S et al (2017) Spatial variability of potassium in agricultural soils of the canton of Fribourg, Switzerland. Geoderma 290:107–121
- Brennan R, Bolland M (2007) Comparing the potassium requirements of canola and wheat. Aust J Agric Res 58:359–366
- Brennan RF, Bell MJ (2013) Soil potassium—crop response calibration relationships and criteria for field crops grown in Australia. Crop Pasture Sci 64:514–522
- Buchholz DD, Brown JR, Garret J et al (2004) Soil test interpretations and recommendations handbook. University of Missouri-College of Agriculture, Division of Plant Sciences
- Cadot S, Bélanger G, Ziadi N et al (2018) Critical plant and soil phosphorus for wheat, maize, and rapeseed after 44 years of P fertilization. Nutr Cycl Agroecosyst 112:417–433
- Carey PL, Curtin D, Scott CL (2011) An improved procedure for routine determination of reserve-K in pastoral soils. Plant Soil 341:461–472
- Chachar K, Chachar Q, Chachar N et al (2015) Genotypic variation for potassium uptake and utilization efficiency in Wheat (Triticum aestivum L.). Int J Agric Technol 11:839–853
- Colnenne C, Meynard JM, Reau R et al (1998) Determination of a critical nitrogen dilution curve for winter oilseed rape. Ann Bot 81:311–317
- Colwell J (1965) An automatic procedure for the determination of phosphorus in sodium hydrogen carbonate extracts of soils. Chem Ind 22:893–895
- Damar H, Ziadi N, Lafond J, Parent L (2020) Potassium transformation in clay soil with contrasting K budgets in longterm experiment. Agron J 112:5180–5192
- Damon PM, Rengel Z (2007) Wheat genotypes differ in potassium efficiency under glasshouse and field conditions. Aust J Agric Res 58:816–825
- Debaeke P, van Oosterom EJ, Justes E et al (2012) A speciesspecific critical nitrogen dilution curve for sunflower (Helianthus annuus L.). Field Crop Res 136:76–84
- Demaria P, Sinaj S, Flisch R, Frossard E (2013) Soil properties and phosphorus isotopic exchangeability in cropped temperate soils. Commun Soil Sci Plant Anal 44:287–300
- Denoroy P, Jordan-Meille L, Sagot S (2019) La fertilisation P–K–Mg, les bases du raisonnement
- Edmeades D, Morton J, Waller J et al (2010) The diagnosis and correction of potassium deficiency in New Zealand pastoral soils: a review. N Z J Agric Res 53:151–173
- El Dessougi H, Claassen N, Steingrobe B (2002) Potassium efficiency mechanisms of wheat, barley, and sugar beet grown on a K fixing soil under controlled conditions. J Plant Nutr Soil Sci 165:732–737

- FAL (2004) Méthodes de référence des stations fédérales de recherches agronomiques., Agroscope,. Zürich-Reckenholz, Switzerland
- Fernández FG, Hoeft RG (2009) Managing soil pH and crop nutrients. Ill Agron Handb 24:91–112
- Flisch R, Neuweiler R, Kuster T, et al (2017) 2/Caractéristiques et analyses du sol. Principes de fertilisation des cultures agricoles en Suisse (PRIF 2017)(Ed S Sinaj & W Richner) Recherche Agronomique Suisse 8:1–2
- Fontana M, Bélanger G, Hirte J et al (2021) Critical plant phosphorus for winter wheat assessed from long-term field experiments. Eur J Agron 126:126263
- Franzen DW, Goulding K, Mallarino AP, Bell MJ (2021) How Closely Is Potassium Mass Balance Related to Soil Test Changes? Improving Potassium Recommendations for Agricultural Crops 263
- Gerwing J, Gelderman R (2005) Fertilizer recommendations guide
- Gómez MI, Magnitskiy S, Rodríguez LE (2019) Critical dilution curves for nitrogen, phosphorus, and potassium in potato Group Andigenum. Agron J 111:419–427
- Goulding K, Murrell TS, Mikkelsen RL, et al (2021) Outputs: potassium losses from agricultural systems. *Improving Potassium Recommendations for Agricultural Crops* 75
- Gratier M Fiches descriptives des principaux types de sols vaudois. Fiche No 4. Plateau: Molasse marneuse à forte pente
- Greenwood D, Lemaire G, Gosse G et al (1990) Decline in percentage N of C3 and C4 crops with increasing plant mass. Ann Bot 66:425–436
- Greenwood D, Stone D (1998) Prediction and measurement of the decline in the critical-K, the maximum-K and total cation plant concentrations during the growth of field vegetable crops. Ann Bot 82:871–881
- Halstead R, Heeney H (1959) Exchangeable and water-soluble potassium in soils and degree of saturation in relation to tomato yields. Can J Soil Sci 39:129–135
- Han T, Huang J, Liu K et al (2021) Soil potassium regulation by changes in potassium balance and iron and aluminum oxides in paddy soils subjected to long-term fertilization regimes. Soil Tillage Res 214:105168
- He C, Ouyang Z, Tian Z, Schaffer HD (2012) Yield and potassium balance in a wheat-maize cropping system of the North China Plain. Agron J 104:1016–1022
- Hirte J, Richner W, Orth B et al (2021) Yield response to soil test phosphorus in Switzerland: Pedoclimatic drivers of critical concentrations for optimal crop yields using multilevel modelling. Sci Total Environ 755:143453
- Jalali M (2006) Kinetics of non-exchangeable potassium release and availability in some calcareous soils of western Iran. Geoderma 135:63–71
- Jégo G, Sansoulet J, Pattey E et al (2022) Determination of nitrogen dilution curves of corn, canola, and spring wheat in Canada using classical and Bayesian approaches. Eur J Agron 135:126481
- Johnston A, Goulding K (1990) The use of plant and soil analyses to predict the potassium supplying capacity of soil. pp 177–204
- Jouany C, Colomb B, Bosc M (1996) Long-term effects of potassium fertilization on yields and fertility status of calcareous soils of south-west France. Eur J Agron 5:287–294

- Justes E, Mary B, Meynard J-M et al (1994) Determination of a critical nitrogen dilution curve for winter wheat crops. Ann Bot 74:397–407
- Lalitha M, Dhakshinamoorthy M (2014) Forms of soil potassium-a review. Agric Rev 35:64–68
- Lemaire G, Salette J, Sigogne M, Terrasson J-P (1984) Relation entre dynamique de croissance et dynamique de prélèvement d'azote pour un peuplement de graminées fourragères. I.--Etude de l'effet du milieu
- Luebs R, Stanford G, Scott A (1956) Relation of available potassium to soil moisture. Soil Sci Soc Am J 20:45–50
- Ma Q, Scanlan C, Bell R, Brennan R (2013) The dynamics of potassium uptake and use, leaf gas exchange and root growth throughout plant phenological development and its effects on seed yield in wheat (Triticum aestivum) on a low-K sandy soil. Plant Soil 373:373–384
- Madaras M, Lipavský J (2009) Interannual dynamics of available potassium in a long-term fertilization experiment. Plant Soil Environ 55:334–343
- Mahler RL, Guy S (2001) Northern Idaho fertilizer guide. Bluegrass Seed Current Information Series 788
- Maiksteniene S, Kristaponyte I, Masilionyte L (2008) Effect of long-term application of different fertilization on the fertility of gleyic cambisol. Latvian journal of agronomy
- Makowski D, Zhao B, Ata-Ul-Karim ST, Lemaire G (2020) Analyzing uncertainty in critical nitrogen dilution curves. Eur J Agron 118:126076
- Masson P, Dalix T, Bussière S (2010) Determination of major and trace elements in plant samples by inductively coupled plasma-mass spectrometry. Commun Soil Sci Plant Anal 41:231–243. https://doi.org/10.1080/0010362090 3460757
- Matthews B, Beckett P (1962) A new procedure for studying the release and fixation of potassium ions in soil. J Agric Sci 58:59–64
- Mc Lean E, Watson M (1985) Soil measurements of plantavailable potassium. *Potassium Agric* pp 277–308
- Meier U (2018) Stades phénologiques des mono-et dicotylédones cultivées. —BBCH Monographie Centre fédéral de recherches biologiques pour l'agriculture et les forêts, Braunschweig, Deutschland. https://doi.org/10.5073/ 20180906-074619
- da Mendes WC, Alves J Jr, Da Cunha PC et al (2016) Potassium leaching in different soils as a function of irrigation depths. Rev Bras Eng Agríc Ambient 20:972–977
- Moody P, Bell M (2006) Availability of soil potassium and diagnostic soil tests. Soil Res 44:265–275
- Murphy J, Riley JP (1962) A modified single solution method for the determination of phosphate in natural waters. Anal Chim Acta 27:31–36. https://doi.org/10.1016/S0003-2670(00)88444-5
- Plummer M (2017) JAGS user manual
- Potts PJ (2012) A handbook of silicate rock analysis. Springer Science and Business Media, Berlin
- Prajapati K, Modi H (2012) The importance of potassium in plant growth-a review. Indian J Plant Sci 1:177–186
- Qian P, Schoenaru J, Karamanos R (1994) Simultaneous extraction of available phosphorus and potassium with a new soil test: A modification of Kelowna extraction. Commun Soil Sci Plant Anal 25:627–635

- R Core Team (2013) R: A language and environment for statistical computing, Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria, http://www.R-project.org/
- R Core Team (2020) R: a language and environment for statistical computing. Version 4.0. 2. Vienna, Austria
- Rao CS, Rao AS (2000) Minimal exchangeable potassium status of fifteen smectitic soils in relation to potassium uptake and plant mobilization rate of soil reserve potassium. Commun Soil Sci Plant Anal 31:913–921
- Rao NR (1986) Potassium requirements for growth and its related processes determined by plant analysis in wheat. Plant Soil 96:125–131
- Rawat J, Sanwal P, Saxena J (2016) Potassium and its role in sustainable agriculture. Potassium solubilizing microorganisms for sustainable agriculture. Springer, Berlin, pp 235–253
- Ritz C, Streibig JC (2008) Nonlinear regression with R. Springer Science and Business Media, Berlin
- Rosolem CA, Sgariboldi T, Garcia RA, Calonego JC (2010) Potassium leaching as affected by soil texture and residual fertilization in tropical soils. Commun Soil Sci Plant Anal 41:1934–1943
- Sadusky M, Sparks D, Noll M, Hendricks G (1987) Kinetics and mechanisms of potassium release from sandy Middle Atlantic Coastal Plain soils. Soil Sci Soc Am J 51:1460–1465
- Salette J, Huché L (1991) Diagnosis of the mineral nutrition status of a pasture through herbage analysis: Principles, implementation, examples. Fourrages 125:3–18
- Schneider A (2003) Characterisation of soil potassium supply as derived from sorption-desorption experiments. Plant Soil 251:331-341
- Schneider A (1997) Short-term release and fixation of K in calcareous clay soils. Consequence for K buffer power prediction. Eur J Soil Sci 48:499–512
- Schneider A, Augusto L, Mollier A (2016) Assessing the plant minimal exchangeable potassium of a soil. J Plant Nutr Soil Sci 179:584–590
- Schneider A, Tesileanu R, Charles R, Sinaj S (2013) Kinetics of soil potassium sorption–desorption and fixation. Commun Soil Sci Plant Anal 44:837–849
- Schroeder D (1978) Structure and weathering of potassium containing minerals. IPI Research topics pp 5–25
- Sharpley AN (1990) Reaction of fertilizer potassium in soils of differing mineralogy. Soil Sci 149(1):44–51

- Sharpley AN (1989) Relationship between soil potassium forms and mineralogy. Soil Sci Soc Am J 53:1023–1028
- Silberbush M, Barber S (1983) Prediction of phosphorus and potassium uptake by soybeans with a mechanistic mathematical model. Soil Sci Soc Am J 47:262–265
- Simonsson M, Andersson S, Andrist-Rangel Y et al (2007) Potassium release and fixation as a function of fertilizer application rate and soil parent material. Geoderma 140:188–198
- Sinaj S, Charles R, Baux A, et al (2017) 8/Fertilisation des grandes cultures. Principes De Fertilisation Des Cultures Agricoles En Suisse (PRIF 2017) Recherche Agronomique Suisse 8:1–9
- Soratto RP, Sandaña P, Fernandes AM et al (2020) Testing critical phosphorus dilution curves for potato cropped in tropical Oxisols of southeastern Brazil. Eur J Agron 115:126020
- Stünzi H (2007) Bodenuntersuchungsmethoden für K, Mg und Ca im Vergleich (Comparison of soil analyis methods for K, Mg and Ca). Agrarforschung pp 358–363
- Swarup A, Chhillar R (1986) Build up and depletion of soil phosphorus and potassium and their uptake by rice and wheat in a long-term field experiment. Plant Soil 91:161–170
- Swarup A, Ghosh A (1979) Effect of intensive cropping and manuring on soil properties and crop yields [India]. Indian Journal of Agricultural Sciences
- Tabatabai MA, Hanway JJ (1969) Potassium supplying power of Iowa soils at their "minimal" levels of exchangeable potassium. Soil Sci Soc Am J 33:105–109
- Zhang Y, Nachimuthu G, Mason S et al (2017) Comparison of soil analytical methods for estimating wheat potassium fertilizer requirements in response to contrasting plant K demand in the glasshouse. Sci Rep 7:1–10
- Zhao S, He P, Qiu S et al (2014) Long-term effects of potassium fertilization and straw return on soil potassium levels and crop yields in north-central China. Field Crop Res 169:116–122
- Ziadi N, Bélanger G, Cambouris AN et al (2008) Relationship between phosphorus and nitrogen concentrations in spring wheat. Agron J 100:80–86

**Publisher's Note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.